A sic eis præbeatur vestimentum et calceamentum, quan-
tum necesse est ad sufficium. Et pro servitio unus
tantum quem diximus, non tamen omnes in mona-
sterio inquietentur. Et quia solent nonnulli qui greges
custodiunt murmurare, et nullam se pro tali ser-
vitio putant habere mercedem, cum se in congrega-
tione orantes et laborantes minime vident, audiant
quid dicunt Patrum regulae, tacentes recingunt: et
Patrum exempla præcedentium recognoscentes sibi
metiposi denuntient, quia patriarchae greges pave-
runt, et Petrus piscatoris gessit officium, et Joseph
justus, cui virgo Maria desparsa existit, faber
lignarius fuit. Proinde isti non debent despicere
quas delegatas oves habent, quia exinde non unam,
sed multas consequuntur mercedes, inde recreantur
B parvuli, inde foventur senes, inde redimuntur captivi,
inde suscipiuntur hospites et peregrini. Et insuper
vix tribus mensibus per pleraque monasteria abun-
daretur, si sola quotidiana fuissent Paximaria in hac
provincia plus omnibus terris laboriosa. Quamobrem
qui hoc servitium habuerit injunctum, cum hilaritate
cordis obediat, et certissime credat quod obedientia
a quovis periculo liberat, et magnum sibi ante Deum
præparat fructum, sicut et Inobedientis incurrit animos
detrimentum.

CAPUT X.

Quid debeant observare abbates.

Primum horas canonicas, id est, primam, missis
operariis in vineam; tertiam, sanctum Spiritum in
C apostolos descendisse; sextam, Dominum in crucem
ascendisse; nonam, spiritum emisisse; vespeream,
David cecinisse, dicens: *Elevatio manuum mearum
sacrificium respertinum* (*Psal. cxl*); mediam noctis,
quia ea hora clamor factus est: *Ecce sponsus venit,
exite obviam ei* (*Math. xxv*), et ut ea hora cum
ad judicium venerit, non nos dormientes sed vi-
gilantes inveniat; gallicinium, Christum a mortuis
resurrexisse. Ille horas canonicas ab Oriente usque
in Occidentem catholicā, id est, universalis indesi-
nenter celebrat Ecclesia. Proinde ergo abbates per
monasteria tota mentis intentione, cum fletu et cor-
dis contritione, ablata laboris aut itineris occasione,
cum omni monachorum congregatione celebrare de-
bent. Et ubi eis properandi fuerit necessitas, et ho-
D rarum cognoverint metas, continuo humo prostrati
indulgentiam a Domino supplices petant, et suis hor-
ris peculiaribus, id est, secunda, quarta, quinta, se-
ptima, octava, decima et undecima, orare non pi-
geant, qualiter septem et octo Salomonis congruat
dictum: *Da partem septem nec non et octo* (*Eccl. xi*), ut per septiformis gratiae Spiritum, et octo be-
neftudines, ac resurrectionis diem, liberis gressibus
per scalam Jacob, Christo sibi desuper innante,
quindecim gradibus coeli condescere valeant regio-
nen. Secundo, ut per capita mensium abbates de
uno confinio uno se copulent loco, et mensuales li-
tanias strenue celebrent, et pro animabus sibi sub-
ditis auxilium Domini implorent, quia de ipsis in
tremendo iudicio cum grandi discussione sperent se

Deo reddere rationem. Tertio, qualiter vivere debent, ibi disponant; et tanquam a senioribus comprehensi ad celas revertantur sub placitatu. Quarto, retroacta sanctorum Patrum per scripturas sciscentes revolvent, ut ab ipsis quod facere debeant agnoscant, ut intus ac foris, ante et retro, plenam mentem oculis habeant, ne, quod absit, in aliquam haeresin devolvantur, et pereant. Pro hoc ergo semper in communi concilio fratrum aqua lance tanquam in pensu persistant, ut praterita recordando, et futura providendo, et praesentia examinando, haeresum non patientur stimulus. Quinto, ut cum fratribus advenientibus hospitibus et peregrinis in una mensa communiter vivant, quia de ipsis Dominus ait: *Hospes eram, et collegistis me (Math., xxv).* Sexto talem sibi consuetudinem debent facere abbates, ut omnem cupiditatem et avaritiam a se radicitus arceant. Si hoc malum non esset, idolorum servitutem eam Apostolus non dixisset (*Galat.* ii). Et per hoc virus monachi coguoscimus mentem sauciari; et a nullo vitio penitus unquam poterit liber esse, qui tali consuetudinis vinculo fuerit obligatus; et in Dei et proximi dilectione nunquam erit firmatus, quia hoc quod in saeculo concupiscimus, sine dubio proximis invidemus. Unde et Patres sancti Spiritu sancto repleti, ut possint Deum et proximum perfecte diligere, studuerunt in hoc mundo nihil habere. Et quia sine aliquo esse possumus, ipsum debemus habere, quod nos non pigeat, cum necesse fuerit, egenti proximo reddire, et a charitate Dei et proximi dilectione nunquam animam relaxare: cuius videlicet fortitudo charitatis vera sanctae Ecclesiae voce laudatur, cum per Canticorum Canticum dicitur: *Valida est ut mors dilectio (Cant. viii).* Virtuti enim mortis dilectio comparatur, quia sine dubio mentem quam semel ceperit a delectatione mundi suadit occidit. Tales ergo debent abbates esse, ut possint Deum et proximum perfecte diligere, oculos laxos a concupiscentia mala istius saeculi habere, quale in paradiſo habuit Adam ante transgressum.

CAPUT XI.

Quid debeant observare praepositi in monasterio.

In potestate babeant praepositi omnem regulam monasterii. Et tales praepositi elegantur, quales et ipsi abbates dignoscuntur, ut abbatum curarum onera per eos subleventur. Et hoc sibi proprium vindicent abbates cibi ac vestimenti, quod ab ipsis ministratum acceperint; et excepto in adventu fratrum, et languoris necessitate, delicatores cibos non audiunt edere abbates, nisi tales quales et fratres. Omnem vero monasterii substantiam praepositi accipient dispensandam; et si quispiam captivorum aliquid alimenti petierit abbatem, et pro quaunque causa, ipse praepositus hoc provideat, et ut abbas nullum laborem habeat, exceptis quæ supra diximus, omni intentione sollicitudinem gerat; excommunicandi tamen causam sicut abbas, sic praepositus habeat. Et quod per singulos menses expensum fuerit, per omnium capita mensium rationem suo abbati faciat,

A et hoc cum tremore, et simplicitate, et vera cordis humilitate, tanquam redditus Domino rationem. Et quod fecerit, semper in arbitrio pendeat abbatis; nihil de sua temeritate presumat, ne, quod absit, in morbum vanæ gloriæ cadat. Et non prodigis, sed discretus intra Christi familiam dispensator piusque gubernator ac optimus semper accedat, et evangelicum documentum observans, Dominumque dicentem, qui ait: *Quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut dei illius cibum in tempore. Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus invenerit sic facientem: aman dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet omnia (Math. xiv).*

CAPUT XII.

Quid debeant observare decani.

Decani, qui super decanias sunt constituti, tantam sollicitudinem gerant super quos delegatos habeant fratres, ut nullas proprias faciant voluntates. Non loquantur nisi interrogati; suo arbitrio nihil faciant nisi mandati; alibi non pergant, non ordinati; seniores timeant, ut dominos; ament ut parentes; faciant quidquid ab eis imperatum acceperint; credant sibi salutare quidquid illi praeceperint, si hoc sine muneratione cum hilaritate, et taciturnitate fecerint, dicente Moyse: *Audi Israel, et tace (Deut. xxvii).* Unus alterius onera portate (*Galat.* vi); et nemo neminem judicet; nemo neminem detrahatur, quia scriptum est: *Unus detractor eradicabitur.* Unus ab alio quod non habet accipiat; unus ab alio discat humilitatem; unus ab alio charitatem, unus ab alio patientiam; unus ab alio silentium; unus ab alio mansuetudinem. Commendant sine querela quidquid eis appositum fuerit; vestiant quod acceperint. Non celent fratres Decanis suis quidquid per singulos dies cogitaverint. Decani vero sint eis quasi rectores et custodes, tanquam pro ipsis rationem Domino reddituri. Negligeantur canctorum ipsi prævideant, et emendandi potestatem habeant; et quod ipsis non valuerint emendare, præposito non morentur accusare. Qui et ipsis præpositi sic hoc districte et rationabiliter agant, ut abbates suos nullo modo presumant inquietare, exceptio quod utrique non valuerint accelerare. Et in hoc unus alteri tantam humilitatem habeat, ut nunquam ullus illum offendat; sed unus in altero tanquam in pensu persistat, id est, juniores in decanis, decani in praepositis, praepositi in abbatis: unus alium portans, tanquam in muro lapides quadrati, Apostolo auctoritate, sicut supra: *Unus alterius onera portantes, sic adimplebitis legem Christi (Galat. vi).*

CAPUT XIII.

Quibus diebus se congregent ad collectam fratres.

Omnis decani a suis præpositis admoneantur, ut cuncti fratres a minimo usque ad maximum diebus Dominicis in monasterio uno loco congregentur, ita ut ante missarum solemnia sollicite ab abbate percutentur, ne fortasse aliquis adversus aliquem odio litoris stimuletur, aut malitia jaculo vulneretur, ne intestinum virus quandoque aperi in superficiem

cutis perrumpat, et inter palmarum fructus myrrae amaritudo demonstratur. Primum ergo ipsi abbates cum suis prepositis atque decanis semetipsos discutiant, et ad instar suos juiores subditus arguant; et omne malitia fermentum praeditis diebus radicitus a suo corde evelant. Solent nonnulli pro suis uxoriibus atque filiis, aut etiam quibuscumque propinquis curam habere more pietatis. Plerique vero qui non sunt in talibus implicati, pro alimento sunt solliciti. Alii vero tristitia morbo interius consumuntur, et tanquam vestimentum a linea intrinsecus mentis suae aviditate devorantur, et cum ipso rancoris languore delabuntur in desperationem. Alii namque spiritu fornicationis acris inflammati, et saepe tali stimulo carnis incitati, interiori oculo caccati captivi ducuntur, vinculo perditionis ligati. Alii acedie spiritu iusti otio et sonno vacare cupiunt, et curiosis fabulis sollicitantur, et, quod pejus est, a proprio Monasterio se auferre disponunt. Alii vanæ gloriae elationis telo in diversis partibus confodiuntur; et alii alia defendant, et suas causas magnificantes, dum nolunt Christi pauperibus similes esse, unusquisque in vanis istis cogitationibus elabuntur, et quasi nil a Deo acceperint de propriis viribus extolluntur; et cum laudatores non inveniunt, ipsi sibi in suis laudibus prosiliunt. Alius de genealogia, et de sua gente faretur esse principes: alius de parentibus, alias de germanis, alias de cognatis, alias de fratibus et consanguineis, et idoneis, alias de divitiis, alias de specie juvenutis, alias de bello fortitudinis, alias de perlustratione terrarum, alias de artificio, alias de sapientia, alias de assertionis eloquentia, alias de taciturnitate, alias de humilitate, alias de charitate, alias de largitate munorum; alias de castitate, alias de virginitate, alias de paupertate, alias de abstinentia, alias de orationum frequentia, alias de vigilantia, alias de obedientia, alias de abrenuntiatione rerum, alias de legendis, alias de scribendo, alias de voce modulationis. Haec omnia, quæ supra perstrinximus, unusquisque dum aliquoties talia non jussi immoderate loquuntur, toties in elationem vanæ gloriae delabuntur, et ex ipso morbo, dum quod dicunt vindicare contendunt, in superbiam præcipitantur. Proprius ergo jugiter jubemus in collecta fratres adesse, et non plusquam septem dies interponere, et per omnes dies Dominicanos mores pristinos et vitia emendare. Et quis in quo deprehensus fuerit, contra ipsum vitium debet pugnare, in quo se cognoverit certamen habere. Et quod fortasse ab aliis deprehenditur, absque verecundia debet manifestare, qui hoc patitur. Quod si minime fecerit, non se potest effugere diabolum; nec se æstimet victorem, sed victimum. Quod si manifestaverit, et se per pœnitentiam aut flagella emendaverit, continuo hostem in soveam præcipitat et impellet.

CAPUT XIV.

Qualiter debent abbates esse solliciti erga excommunicatos.

Cum excommunicatur aliquis pro culpa, mittatur

A solitarius in cellam obscuram, in solo pane et aqua, ut in vespera, post cenam fratrum, medium accipiat paciatum, et non ad satietatem aquam, et hoc ab abbatte exsusflatum, non sanctificatum. Absque ulla solatio vel colloquio fratrum sedeat, nisi quem abbas, vel prepositi, cum eo præceperit auctoritas ut loquatur. Indutus tegmine raso aut cilicio, semiinusus atque discalceatus opus monasterii exerceat excommunicatus. Si biduana vel triduana fuerit excommunicatio ejus, mittat senior qui eum excommunicavit unum de majoribus, quem probatum habet, qui eum verbis contumeliosis increpet, quod non ob religionis venerit occasionem, nec pro Christi amore, nec gehennæ pavore, sed simplicium fratrum facere disturbancem. Si haec ille patienter tulerit, et de ore ejus nulla iracundia vel murmuratio proruperit, simplicitas mentis et humilitas apparuerit; sic increpator absque immutatione verborum quod in eo præviderit abbati renuntiet. Abbas vero sollicite et prudenter tractet, utrum veraro, an imaginari habeat patientiam, per quam possit se ad fratrum reconciliare charitatem. Secundo ejusdem meriti senem probatum ad exprobrandum eum mittat, et quod primitus audivit, non facile credat. Cumque tertio ita fecerit, et pari convictio increpatus fuerit; et in priore promissionis patientia excommunicatus perduraverit, et hoc abbas per tres testes præbaverit, post haec eum ejici jubeat, et sic præsentatum per se increpet, coram conventu fratrum. Cum ita quarto fuerit tentatus, et in humilitate fuerit probatus, et fortis fuerit ut ferrum iuventus, postmodum ecclesiam ingrediatur, et cingulum in manibus gestans, abbas vel fratrum pedibus cum lacrymis provolvatur; et cum singulu et gemini genibus humo properando a cunctis veniam accipere mereatur; et ne talia pœnitenda ultra committat admoneatur; et post haec osculatus ab abbatte in suo gradu recipiat. Si certe, ut supra diximus, aliquis excommunicatus in prima interrogacione querulosus, voi murmurans apparuerit, et suas sententias superbe, vel impotente vindicaverit, et hoc senior manifestum esse cognoverit, usque in diem tertium maneat excommunicatus, ita ut nullus cum eo loquatur. Cum tertio vero die ita sciscitatus, et in superbia qua diximus, fuerit reprehensus, eousque ergastulo coartatus perseveret, donec omnem arrogantiam superbico deneget. Quod si in malo perseverans perduraverit, et propria voluntate pœnitentiam agere moluerit, et saepe ac saepe contumax et murmurator patiale contra seniorem vel fratres in facie persistenter, et cum propinquis se vindicare maluerit, in collationem deductus exuatur monasterii vestibus, et induatur quas olim adduxerat sæcularibus, et cum confusionis nota a monasterio expellatur, ut carteri emendentur, dum fortasse solus talis correptione ille delinquens corrigitur.

CAPUT XV.

Qualiter monasteria virorum ac puellarum se custodiare debeant.

Placuit sanctæ communis regulæ ut monachi cum

sororibus uno monasterio habitare non audeant, A neque oratorium commune habere præsumant, sed nec conclavi uno vel tecto quivis præ gravi necessitate manere communiter queant, ablata omni excusationis occasione. Sic ergo observare debeant, ut ipsi monachi cum sororibus, quas habent tuebidas, nunquam uno conclavi vel convivio edendi licentiam habeant; neque in communi labore opus injunctum exerceant, sed si accesserit ut unus sit æger, divisos terminos teneant, et uteque bonos custodes; in tanto silentio hoc facient, ut una classis cum altera inter se voces non mittant, exceptis recitatione et cantilenæ modulatione, aut certe gemitum aut susprium utriusque cum suis habeant. Tanta iisque debet esse astutia, quantum sur nocturnus in pectore nostro Christum occidere festinat, et non corpora, sed animas jugulare desiderat. Quamobrem tali cautione firmamus hanc regulam, ut nunquam solus cum sola fabulet: quod si fecerint, sciant se rumpere Patrum instituta, et cordis vitalia mortis infixisse sagittam. Pro hoc paradisi perditur vita, et supplicio tartari adipiscitur jactura. Mihi credite, non potest toto corde habitare cum Domino, qui mulierum saepe accessibus copulatur. Per mulierem quippe accipitatus est serpens, id est diabolus, primum nostrum parentem. Et quia non Deo, sed diabolo exstitit obediens, continuo carnis injuriam sensit. Et ob hoc ergo hanc passionem filii sentimus, de qua parentes a paradisi gaudiis captivatos esse cognoscimus. Circumspicendum proinde est, et indesinenter orandum, et totis viribus fugiendum, ne sensus nostri tali mescipula capiantur. Sulus ergo cum sola, licet in itinere se obvient, non loquatur; nulla alibi sola nisi cum altera sibi comite dirigatur. Quod si de supra taxatis quispiam solus cum sola fabulare deprehenditur, centum ictibus flagellorum extensus publice verberetur. Et qui talia facere præsumit, cum cautione admonescatur, quod abusive habuerit monachorum præcepta, et hanc secundo geminaverit culpam, verberatus denuo carceri mancipetur; aut si poenitente noluerit, foras projiciatur.

CAPUT XVI.

Quales fratres debeant cum sororibus uno in monasterio habitare.

In monasterio puellarum procul a cella monachos habitare mandamus: tales præbeantur pauci et perfecti, ita ut de pluribus probati eligantur, qui et de aliquanto tempore pene in monasterio senerunt; quos semper castitatis vita commendavit, et criminaria delicta foras ecclesiam excommunicatos stare non fecit. Tales ergo in monasterio puellarum habitare debeant, qui et eis aliquid carpentarii ministerium facient, et advenientibus fratribus hospitium tebeant præparare; et super utrosque sexus juniores quasi vasorum stant custodes. Nullam licentiam evagandi habeant sorores, et abeque benedictione abbatis deinceps cum viris osculandi aut loquendi occasionem penitus non requirant, quod si aliter fecerint, regulæ subjaceant.

CAPUT XVII.
Quales debeat esse consuetudo salutandi in monasterio virorum puellarum.

Cum se occasio dederit ut de monasteriis virorem aliquis de abbatibus aut monachis ad monasterium veniat puellarum, ut mos est salutandi, non eas singulatim præcipimus, sed abbatissa primo, et sic omnis congregatio ad salutandum eis occurrat; et hoc pro monachis dicimus qui de longinquò veniunt, non de vicinitate habitatoribus conditum. Et cum tempus remeandi ad proprias cellas fuerit, ipsi advenientes monachi similiiter abbatissam cum suis sororibus, sicut primum, communiter eas salutent. Haec duas vices intrandi et exiundi licentiam salutandi habere mandamus, supra facere nolumus; et B hoc ipsum cum summa veracundia et cautela, tamquam si utroque communis Dominus Christus, et illarum sponsus, quasi in judicio de presentia sicut corporaliter. Zelotypus est Christus, non vult dominum suum facere dominum negotiationis. Cæterum vero talem consuetudinem facere mandamus, ut si in unam collationem ad audiendum verbum salutis fratres et sorores copulatae fuerint, juxta viros sorores sedere non audeant, sed uteque sexus divisus choris sedeant. Nullus abbatum aut fratrum se præsumat deinceps ubique, absque imperio seniorum, osculum seniori porrigerere, neque in gremium sororum veluti pacto caput declinare; neque in capite monachi, vel in vestimento, semina ad excomplanandum manus mittere audeat. Quod si ægrotans quispiam monachorum, aut de longinquò, aut de proprio monasterio, non præsumat in monasterio puellarum jacere, ne relevatus corpore, animo incipiat segregare. Et ut beatus Hieronymus ait: « Periculose tibi ministrat, cuius cultum semper attendis. » Ob hoc ergo omnes ægrotos monachos in monasterio virorum jacere præcipimus; et non matrem, non germanam, non uxorem, non filiam, non propinquam, non extraneam, non ancillam, non qualemque genus mulierum viris ministrare in infirmitate mandamus; sed si accesserit ut ex supradictis aliqua cum sorbitiunculis ab abbatissa fuerit directa, sine ministro infirmorum eum visitare non audeat, nec juxta eum manere præsumat. Eadem et de viris esse mandamus. Nullus in præterita castitate confidat, quia nec Davide sanctior, nec Salomone poterit esse sapientior, quorum corda per mulieres depravata sunt. Et ne quisquam sibi de propinquitate generis castitatis fiduciam sumat, memor ait quod Thamar ab Ammon fratre suo ægritudinem simulante corrupta sit. Proinde ergo cum tali castitate fratres et sorores vivere debeant, ut non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus bonum testimonium habent, et superstitionibus sequacibus sanctitatis exemplar relinquant.

CAPUT XVIII.

Ut non recipiantur in monasterium nisi qui radicitus omni facultate nudati sunt.

Comperimus per minus cauta monasteria qui cum

facultatibus suis ingressi sunt, postea tepefactos cum grandi exprobatione repetere et sacerdotum, quod reliquerant, ut canes ad vomitum revocare: et cum suis propinquis quod monasterio contulerant hoc extorquere, et judices saeculares requirere, et cum senioribus monasteria dissipare, et per unum negligenter multos simplices deturbatos videmus esse. Proinde solerter prævidendum est, et omni intentione discernendum, ut tales non reciplantur, quia non pro amore Christi isti veniunt, sed vicina morte perterriti, et infirmitatis angustia compulsi, non ob amorem coelestem incitati, sed sommodo pueram formidantes inferni. De talibus Apostolus ait: *Qui timet non est perfectus in charitate, quoniam timor paenam habet, sed perfecta charitas foras mittit timorem* (*I Joan. iv.*). Non sunt isti discipuli Christi, et non in Ecclesia sunt requirendi; sed in membris Antichristi inveniendi sunt: non sunt accolae bona reprobationis, nec veri Israelitæ, sed de longinquo advenæ proselyti; sed neque fratribus fideles, neque in pugna inventi sunt fortes. Tales olim in Levitico Dominum cognoscimus detestasse, et in bello ne pergerent prohibuisse: *Si quis, inquit, corde pavidus est, non egrediatur ad bellum; radat, et revertatur ad domum suam, ne pavore facial corda fratrum suorum, sicut et ipse timore perterritus est* (*Deut. xx.*). De talibus in Evangelio Veritas ait: *Quam difficile est, qui pecunias habent intrare in regnum cœlorum* (*Matth. xix.*)! Nihil enim de pristini facultatibus suis in eundem locum, ubi ingredi se petit monasterium, vel ad unum nummum recipiatur; sed et ipse manus sua cuncta pauperibus erget; et postmodum comprobatus, monasterium sub regula introducatur, et anno integro a cunctis fratribus ex industria conviciis comprobatur. Et postquam probatus in cunctis obediens fuerit, et non in plumbi natura mollitus, sed acer perduraverit, ut ferrum, postmodum exuatur saecularibus vestibus, et induatur monasterii religiosis simplicibus; et adnotetur in pacto cum fratribus, et vivat inter monachos probatus et ipse monachus.

CAPUT XIX.

Quid in monasterio debeant observare, qui peccata graviora in saeculo commiserint.

Qui gravioribus culpis et criminibus sese delinquisse cognoscunt, primum eos optamus regulæ colla submittere sub probatissimo abate, in monasterio desudare, et cuncta retroacta peccata tanquam ægrotos medico spiritali seniori manifestare; et sicut publice peccaverunt, publice pœnitere, et pœnitenda ultra non committere; timorem de supplicio, amorem de regno, spem de misericordia habere, et nunquam desperare, quia in ultimo est extremæ vitæ, justificare aut condemnare. Scriptum est enim: *Ipse judicabit extrema terræ* (*I Reg. ii.*). Unumquemque Dominus in finem aut justificat, aut condemnat; et universorum finem ipse considerat, ut nec peccator, si fortiter ingemiscat, desperet veniam, nec justus de propria sanctitate coufidat. Ni-

A hil prodest, si aliquis de regno subtractus, a regni potentia exclusus, ferro constrictus, hodie carceri et [est] mancipatus; ita nihil obstat, si hodie a carcere quis rapitur, et regali honore constituitur. Nullus ei sordes carceris imputat; sed hoc solum laudat, quod in eo miratur. Sic nil prodest justum bene vivere, et male vitam finire; ita magnum bonum est, peccatorem ad pœnitentiam redire; olim male vivere, et postmodum bene finire, a nullo retroacta peccata imputata habere. Credimus judicem, qualeum quem in fine invenerit, talem coronare, aut certe damnare. Et quamvis sint gravia delicta, non est tamen illis de Dei misericordia desperandum. Liquide cognoscimus quod publicani et peccatores, nullo praecedente merito, qui futuri per justitiam

B erant damnandi, gratuita miseratione per brevem pœnitentiam sunt redempti. Sed non est in eis tam consideranda mensura temporis, quam doloris. Agat ergo unusquisque dignam pœnitentiam, secundum qualitates culparum, ut quis in quo delicto sese cognoscit reum, de eo delicto necesse est observare primum secundum instituta canonum. In lege habetur ut quis cui quantum intulerit damnum, aut fecerit cædem, aut commoverit ultiōrem, judicia dirimatur judicio; et de numerositate solidorum ad suum reducatur arbitrium, ne fortasse persona potens damnet oppressum, et qui legali censura centenarium habebat incurrore damnum, tertiam reddat, quod de liberis continetur. Certe nos cum easinibus servi peccati, Deo miserante, et nullo nostro merito praecedente, liberi facti sumus justitiae; et de innumerabilitate peccaminum in misericordissimi judicis pendet arbitrio nostri peccati debitum;

C et pro centesimo pondere peccatorum iniquitatibus cognoscimus opponere villicum, qui de centum cardis olei octoginta, de centum coris tritici quinquaginta, decurtatum quæsivit debitum, statim se cognovit a proprio domino esse laudatum (*Luc. vi.*). Ita plerique sunt in monasteria ingressi, qui ob immunitatem scelerum excesserunt numerum, quos sancti canones foras ecclesiæ agere pœnitentiam censuerunt; et nisi in finem vitæ communionem percipere negaverunt: nos tamen misericordiam Domini comperti, pusillanimes sumus consolati, ne

D gravi tristitia coarctati pereant desperati, de multitudine annorum ad brevem recurrimus numerum; et tam cito eum conciliamus, quam cito eum cognoverimus in pœnitentia et humilitate fundatum. Quare et tunc medicus ab incisione suspendet ægrotum, cum eam per medicamina cognoverit esse sanandum. Cibos vero tales eis præbere mandamus, qui nec lasciviam nutrient, nec corpus nimis affligant. Carnes tamen, siceram, vel vinum eis auferre mandamus: quod si per infirmitatem, aut nimiam senectutem, aut certe aliquam necessitatem, ex his imbecillitas patuerit, in arbitrio et probitate majorum ponimus. Vestimentum vero cilicinum præbere jubemus, qualiter per id compuncti per hædos a sinistris suorum semper reminiscantur peccatorum.

Locum tamen sternere mandamus corio aut peiatio. A quod Latine storea nuncupatur, aut certe paies tenues, si horum nihil habetur, exceptis infirmis, et nimia senectate defessis, uti et ipsis arbitrio foveantur abbatis. Haec quae supra notavimus per penitentiam dignam, et non fictam humilitatem, unumquemque venire cognoscatis ad veram sanitatem. Amen.

CAPUT XX.

Quid observandum sit de monachis qui a proprio monasterio per vitia dilabuntur.

Cum aliquis per vitium dilapsus fuerit a monasterio, in aliud non recipiatur coenobium, neque in humanitatis charitatem, neque in pacis osculum; sed continuo, vinctis post tergum manibus, abbatii reducatur proprio. Quod si reversus ad saeculum fuerit, et a propinquis freuis cum eis in superbiam surrexerit, et monasterio nimis intulerit, pariter et ipsi cum eo sint a laicorum concilio publice expulsi, et ab omni Christianorum conuento maneant anathematizati. Quod si et ipsi laici suo eum reperierint consortio, et pariter cum eo contra monasterium exarserint, in contumeliam cuncti a nostra Ecclesia expellantur, et nullo nobiscum charitatis fodere copulentur, quoque veritatem cognoscant, et nobiscum stantes, injurias Ecclesiae vindicantes, pari devotione consurgant. Si certe ipsi apostatae ab omnibus fuerint expulsi, et buc illucque vagantes diversis locis instabiles atque vacillantes suo monasterio reverti se petierint, necessitate compulsi, in conuentu majorum deducantur, et ut vasa figuli in fornace probentur; et cum probati fuerint, suo monasterio reformentur; et non prima, sed ultima cathedra recipientur.

Explicit regula.

IN NOMINE DOMINI INCIPIT PACTUM.

IN NOMINE S. TRINITATIS, PATRIS, ET FILII,
ET SPIRITUS SANCTI.

Quod corde credimus, et ore proferimus. Credimus Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum sanctum ab utroque procedente. Filium solum carnem de Virgine suscepisse, et in mundum pro salute omnium in se creditum descendisse, et de Patre et Spiritu sancto nunquam recessisse. Quia ipse dixit: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x).* Et: *Qui me habet et Patrem habet. Et: Qui me videt, videt et Patrem (Joan. xiv).* Idem vero dixit: *Caelum mihi sedes est, et terra scabellum pedum meorum (Isai. LXVI).* In caelo angeli totam Trinitatem adorant, et in terra Dominus hominibus praedicit, dicens: *Ite, vendite omnia quae possidetis, et date pauperibus, et venite, sequimini me (Matth. xix).* Et iterum: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. ix).* Et alibi: *Qui plus fecerit patri, aut matri, uxori, filiis, vel omnibus quae cum mundo transeunt, quam mihi, non est me dignus (Matth. x).* Et iterum: *Qui non odit animam suam propter me, non est me dignus (Luc. xiv).* Et: *Qui perdiderit eum propter me, in vitum aeternam*

A inveniet eam (Matth. xvi). Proinde melius metuque melius est mundum calcare, Christum audire, Evangelium compleere, vitam beatam cum angelis sanctis in aeternum per omnia saecula possidere. Proinde divino ardore accensi, ecce nos omnes, qui subiecti notandi sumus, Deo et tibi domino et Patri nostro tradidimus animas nostras, ut secundum edictum apostolorum, et regulam, et sicuti sancta Patrum praecedentium sanxit auctoritas, uno nos in coenobio, Christo praecedente, teque docente, habitemus. Et quidquid pro salute animarum nostrarum annuntiare, docere, agere, increpare, imperare, excommunicare, secundum regulam emendare, volueris, humili corde, deposita omni arrogantia, intenta mente, desiderioque ardente, divina gratia opitulante, inexcusabiliter, Domino favente, omnia adimplebis. B Quod si aliquis ex nobis, contra regulam et tuum preceptum, murmurans, contumax, inobediens, vel calumnior exsisterit, tunc habeas potestatem omnes in unum congregare, et, lecta coram omnibus regula, publice culpam probare, et flagella, seu excommunicationem, secundum intuitum culpe, uniusquisque suum reatum convictus suscipiat. Si quis sane ex nobis contra regulam occulit eum parentibus, germanis, filiis, cognatis, vel propinquis, aut certe cum fratre secum habitante consilium de absente supradicto Patre nostro inlerit, habeas potestatem in unumquemque qui hoc facinus tentaverit, ut per sex menses induitus legmine rase ant cilicio, discinctus, et discalceatus, in solo pane et aqua, in cella obscura excommunicatus sit. Quod si aliquis istam prona sua voluntate voluerit agere penitentiam, extensus nudo corpore, septuaginta et duo flagella suscipiat; et deposita ueste monasterii, indutus quod in introitu exodus est scissum, notabili cum confusione a coenobio expellatur. Et hoc de viris sive feminis dicimus. Promittimus eis Deo et tibi Patri nostro, ut si quis sine benedictione fratrum, aut tuo imperio, per vitium ad alia loca ad habitandum transire voluerit, habeas potestatem incautam ejus persequi voluntatem, qui hoc tentaverit, et comprehensum cum senioribus judicem, ad regulae censuram reducere; et si aliquis eum defendere voluerit episcopus, vel ejus qui sequitur ordo, aut laicus, et tua admonitione auditu apud te eum retinere voluerit, communicatio illius cum diacono sit, et participatio cum Iuda Iscariot in inferno; et in praesenti saeculo excommunicatus permaneat ab omni caelo Christiano, et nec in viaticum accipiat, qui hoc fecerit. Tibi vero domino nostro suggerimus, si velles, quod credi certe nolis est, et quod Deus fieri non patiatur, aliquem ex nobis injuste, aut superbe, aut iracunde habere, aut certe unum diligere, et alterum livoris odio conuenire, unum imperare, alterum adulare, sicut vulgas habet, tunc habeamus et nos concessam a Deo potestatem, non superbe, non iracunde, per unumquemque decaniam praeposito nostro querimoniam inferre; et praepositus tibi domino nostro humili-

pedes deosculari, et nostram querelam ad singula te corripias, et coepitam regulam perficias; et nos pandore; et tu patienter jubeas auscultare, et in communi regula cervicem humiliare, et corripere, et emendare. Quod si te minime corripere volueris, tunc habeamus et nos potestatem cætera monasteria commonere, aut certe episcopum, qui sub regula vivit, vel catholicum Ecclesiae defensorem comitem, et advocare ad nostram collationem, ut coram ipsis

te corripias, et coepitam regulam perficias; et nos simus discipuli, subditi, seu adoptivi filii, humiles, obedientes in omnibus quæ oportet; et tu demum Christo sine macula offeras nos illæsos. Amen.

Hæc sunt nomina quæ manu sua unusquisque subscriptionem vel signum in hoc pacto fecit, id est, ille, ille; vel illa, illaque.

Explicit regula sancti Fructuosi episcopi.

EPISTOLA AD BRAULIONEM EPISCOPUM CÆSARAUGUSTANUM.

(Vide Patrologia tom. LXXX, col. 690, inter Braulionis epistolas.)

CARMINA FRUCTUOSO A QUIBUSDAM ASCRIBTA.

(Ex Florez, Espagna Sagrada.)

I. Carmen in laudem episcopi Narbonensis.
Pulchif... radians meritis et vitæ fovebo
Apparet in cunctis præclarus ille triumphis
Sic te vita pia, sic mens te sepit honesta,
Et merito radies honor in orbe Dei,
Data quondam tibi series, et origo præclara
Extulit in sæculo. Enites gratiæ dono.
Quæ namque pontifex sola sortitus optimam
Rexit multifariter divina dignatione Narbonam.
Sicque Beterensem Petrus elimaverat urbem,
Deceat ut cælicis talem copulare phalangis.

II. Carmen in Sisenandum regem.
Quid Sisenandum recolam gratia præcipua regem
Populos qui rite rexit, cunctosque refovit.
Illustrum si exeam generoso somite ponipas,
Ignosce ipse proprias stirpis incita venas.
Bonum propagine: gemina resulgere lucernæ.
At Lopus, Brutioque tui germani decori,
Quibus clarissimo ditatus Britio natu
Obtinuit legali Justam æquitatem matronam
Mibique videlicet extat unicus error
Unicum sortita pignus mirabile nobis
In quo retentans pii gaudia magna viri.

III. Carmen ad quemdam diaconum.
Hæc tua alma Deus Christi sancteque levita,
Et vincis merito, transcendis culmine carlos
Stirpis origo tua licet nobilissimo fula
Eniteat præconio sanguineque præclaro:
Quo tamen constitut amplius propagata succensu
Tibi namque Dei summus ordo sacer gloria
Attributus, spes cui erat, nites vita pudica.
Nullusque labe tacti conscientia facinoris,
Optimi more ut genti redoles virtutibus
Lectorisque alabastro pedibus dominicis
Preciosum fundis nectar ungino catholico.
Delibatum ipse constans vario charismatum
Munera et sancta carpens dona larga spiritus
Adfuturis enim electis præmiorum sociis.

IV. .

Cernite cuncti præsens quod pagina gestat

* Carmen hoc non tam a Fructuoso compositum quam in laudem ipsius videtur factum.

PATROL. LXXXVII.

B Sacrari eloquiis quod profert ipsa sanctissima vatis:
Fructuosi namque dulcis ex ore loqua
Suavi emulceret.
Procedens jugiter suavi evoma permulceret
Cunctorum corpora sistentium sibi devo:
Dulcisonis elabimur charismatum donis,
Concentibus dulcissis,
Promet secundo ex ore carminis almi glorificum
[Dñ. in los.
Sic denique claro intonans eloquio fandi
Dogmatis præcessi crebris refusis miraculis olim,
Claret aspectu jocundo, et hilaris semper
Emicat junbar rutilans introrsus viri in corde dedi-
[cato
Coruscans cælitus Paraclyti lumen insulsum,
C Resplendens sedulle ulla sine intermissione beatum.
Angeli ad instar intuitu vultus alni
Sereno semperque pio cernere obtutum,
Cunctos quos conspicit ipse docet ovans.
Nec tantum scilicet frequenti admonet verbo,
Quantum suo videlicet ædificat sequaces exempla:
Docet enim indesinenter quodcumque facit
Quia facit instanter omne quod ipse docet.
Sanctorum agmina beata cura alaci pernicique
Arctam inunctanter intrare protinus per viam
Paradisi tripudiando ocius pertingere portis
Angelici illoco potiri choris consortio dignus.
Martyrum catervis contubernal mox adjunge beatis
Regnum et æternum pereuniter frui per sæcula
[cuncta

D Linquere mundum suis cum illecebris omnem
Temere divitias potius renuntiare opibus cunctis.
Aurum despicere, respuere omnino argentum,
Parsimonie cibis ut optimo pasci.
Tollere crucem, et pium sequi pastorem
Qui parat eximios servis post laborem trophyos
Ac post immensa gemiti atque semita lachrymarum
Reddet bravii superni in exultatione triumphos.
Parans quoque insontibus, præmia quia libere
[queant